
COMUNE  DI BORGO  CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  36  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: ESAME DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO PER LA 
LEGISLATURA 2024-2029 DA PRESENTARE AL CONSIGLIO 
COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 16, COMMA 1, DELLO 
STATUTO COMUNALE. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di marzo, alle ore 18.15 nella sala 

delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

SARTORI RENATO 

LEOTTI GIUSEPPE 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

POLETTI ELEONORA 

 

 

Assente giustificati: // 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Fioroni Lara. 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Sartori Renato, nella sua qualità di 

Sindaco, assunta la presidenza dichiara aperta la trattazione dell'argomento previsto 

nell’ordine del giorno diramato con prot. n. 2631 del 28 marzo 2024. 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: ESAME DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO PER LA LEGISLATURA 

2024-2029 DA PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 16, 

COMMA 1, DELLO STATUTO COMUNALE. 

 

 

Il sindaco introduce l’argomento in trattazione 

 

 

Premesso che con decreto n. 19 di data 13 dicembre 2023, il Presidente della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige fissò per il giorno di domenica 25 febbraio 2024, con eventuale 

turno di ballottaggio il 10 marzo 2024, la data di convocazione dei comizi per l'elezione diretta 

del sindaco e del consiglio comunale di 3 Comuni della Provincia di Trento, tra cui il Comune 

di Borgo Chiese. 

Tenuto presente che nella seduta del 11 marzo 2024 si è provveduto con le deliberazioni n. 

03 alla convalida del Sindaco e n. 04 alla convalida dei consiglieri comunali neo eletti, in 

esecuzione del disposto di cui all'articolo 45, comma 1 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.  

Osservato che l’articolo 16, comma 1 dello Statuto comunale di Borgo Chiese, prevede che 

“Entro sessanta giorni dalla data in cui è stata effettuatala convalida dei consiglieri eletti, il 

Sindaco, sentita la Giunta comunale, presenta al Consiglio il programma di legislatura, vale a 

dire il documento che illustra le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato”,  

corre pertanto l’obbligo per il Sindaco, prima di presentare al Consiglio comunale il 

programma di legislatura, di sentire la Giunta comunale in ordine alla proposta da sottoporre 

all’esame consigliare. 

Sentito l'intervento del Sindaco signor Renato Sartori, il quale, attraverso la lettura di specifico 

documento, illustra alla Giunta la proposta relativa agli indirizzi generali di governo e alle linee 

programmatiche da realizzare nel corso del mandato. 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Funzionario 

Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di 

Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente. 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. dato 

il termine previsto per l’effettuazione delle nomine di cui all’articolo 60 del medesimo Codice. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Visto il vigente statuto comunale, in particolare l’art. 16, comma 1; 

- Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 13 dd. 30.04.2019, esecutiva e ss.mm; 



- Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 19.12.2023; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati e nota integrativa approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 19.12.2023; 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dd. 17.01.2024 con la quale è stato 
approvato l’atto programmatico di indirizzo per gli esercizi finanziari 2024-2026, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, 
umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi 
compete l’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della 
spesa; 

- Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2; 

- Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal responsabile Segretario comunale 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 
provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- Appurato che il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio 
finanziario non è richiesto, non comportando il provvedimento riflessi diretti o indiretti 
sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

Con voti favorevoli n. 5 (cinque), voti contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero) espressi per 

alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare gli indirizzi generali di governo come proposti dal Sindaco signor Renato 

Sartori, di cui al documento che si allega alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare la presente deliberazione, per la motivazione espressa nella premessa 

narrativa, con voti favorevoli n. 5 (cinque), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), espressi 

per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183, comma 4 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 003.05.2018, n. 2 

e s.m. disponendone la pubblicazione all’albo telematico comunale entro cinque giorni dalla 

sua adozione e per dieci giorni consecutivi.  

 

3. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL SINDACO 
Sartori Renato 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni dott.ssa Lara 

 
 

 



P a g .  1 | 5 
 

PRESENTAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DEGLI INDIRIZZI 
GENERALI DI GOVERNO LEGISLATURA 2024-2029 

 
 
Introduzione  
Il progetto civico “Intesa comune” nasce allo scopo di offrire alla Comunità di Borgo Chiese una 
proposta di conduzione politica dell’istituzione municipale per il periodo 2024-2030. Ne fanno parte 
donne e uomini animati dall’esclusivo scopo di portare un contributo significativo e proposito alla 
collettività, consapevoli delle molteplici esigenze che esprime la comunità sotto il profilo sociale, 
economico, culturale e strutturale.  
Il nome della lista si ispira alla chiara prerogativa di UNIRE: il gruppo è infatti nato nella logica di 
favorire l’interazione anche tra persone che recentemente hanno condotto percorsi politici diversi, 
nella convinzione che la comunità debba sempre cercare di superare le divisioni, incentivando le 
collaborazioni ad ogni livello e investendo con determinazione sulla comunione di intenti.  
Ma lo scopo è soprattutto quello di favorire la massima integrazione tra gli abitanti di Brione, Cimego 
e Condino e la piena sinergia con gli altri comuni della Valle del Chiese e delle Valli Giudicarie.  
Il simbolo della lista esprime chiaramente questo scopo attraverso l’abbraccio stilizzato tra tre 
persone che metaforicamente rappresentano i tre abitati di Borgo Chiese.  
La partecipazione al progetto e la scelta dei canditati è infati scaturita dalla volontà di coinvolgere 
risorse umane che avessero maturato nei rispettivi percorsi di vita esperienze che possano tradursi 
in un concreto supporto al comune e alla collettività.  
 
Organizzazione dei servizi 
Il gruppo civico Intesa Comune si impegna affinché il sindaco, gli assessori garantiscano la loro 
presenza in tutte e tre le comunità e che i servizi, pur avendo una sede centrale a Condino, vengano 
usufruiti da tutti i cittadini in maniera adeguata, semplificata e innovativa. 
 
Rapporti sovracomunali 
Per far fronte alle sfide odierne della Valle del Chiese, delle Giudicarie e del Trentino sarà 
fondamentale stabilire rapporti istituzionalmente solidi e costruttivi tra tutte le amministrazioni 
locali, condotti nella logica del massimo rispetto e animati da una prerogativa di sovracomunalità 
orientata a rafforzare sempre più la “Città del Chiese”. Ciò è richiesto anche in considerazione della 
posizione geografica che caratterizza il nostro territorio, decentrato rispetto agli assi viabilistici ed 
economici principali e che genera delle oggettive difficoltà che possono essere affrontate solo 
attraverso la convinta pianificazione di politiche comuni e la volontà di fare rete a livello 
amministrativo, sociale, culturale ed economico.    
 
Lavori pubblici, Urbanistica, Energie rinnovabili e Sicurezza 
La pianificazione delle opere pubbliche nasce da una attenta analisi delle reali esigenze dell’intera 
comunità, in una visione generale che valorizzi le strutture esistenti e delle loro sostenibilità.  
Eventuali investimenti saranno programmati in funzione delle risorse finanziarie disponibili, sia in 
considerazione della futura gestione.  
 
 
 



P a g .  2 | 5 
 

Urbanistica  
Verrà riservata a una visione generale dell’assetto urbanistico, che deve essere sempre interpretato 
con uno sguardo attento sul futuro, affinché l’interazione tra uomo e territorio risulti armonica e 
risponda al meglio ad uno sviluppo razionale, equilibrato e che tenga sempre conto del fatto che 
l’ambiente naturale costituisce una risorsa primaria e da tutelare.  
 
Interventi di manutenzione ordinaria 
Verranno costantemente previste a bilancio le risorse necessarie per la pianificazione e la 
realizzazione degli interventi di manutenzione della viabilità interna ed esterna agli abitati, del verde 
pubblico, degli immobili, dei sottoservizi, dei parcheggi, delle isole ecologiche, del patrimonio 
boschivo e naturale e di tutt’uni servizi comunali.  
 
Completamento delle opere pubbliche già avviate: 

• Definizione del modello di gestione e affidamento del Centro Wellness presso Aquaclub; 

• Completamento della caserma dei Vigili del Fuoco di Condino con la realizzazione della 
piazzola di atterraggio dell’elicottero anche in notturna; 

• Completamento dei percorsi ciclo-pedonali; 

• Completamento dell’iter per la messa in funzione della Segheria veneziana sul Rio Caino con 
realizzazione di una nuova opera di presa a servizio degli opifici;  

• Riqualificazione di piazza San Rocco e delle aree circostanti; 

• Progettazione e realizzazione dell’Area Camper; 

• Sistemazione dei cimiteri comunali;  

• Riqualificazione di via Roma e vai Cadorna e rifacimento dei sottoservizi; 

• Riqualificazione della palestra con valutazione di demo-ricostruzione della scuola; 

• Demo-ricostruzione della caserma dei carabinieri; 

• Pavimentazione in porfido sui tre centri abitati;  

• Acquedotto pubblico in loc. Rango; 

• Realizzazione sulla viabilità primaria di sistemi di protezione degli e dagli animali selvatici. 

• Realizzazione di un impianto fotovoltaico sopra il centro acquatico Aquaclub Condino.  
 
Nuove opere:   

• Riqualificazione del sistema idrico integrato; 

• Ristrutturazione e messa a norma delle malghe comunali;    

• Piano per lo sviluppo e l’adeguamento della viabilità e dei parcheggi, progettati in subordine 
al piano urbanistico comunale; 

• Copertura scuola dell’infanzia di Condino; 

• Riqualificazione parchi gioco; 
 
Politiche energetiche:  

• Vista l’imminente scadenza delle concessioni idroelettriche, forte impegno, pianificato anche 
attraverso azioni istituzionali condotte a livello sovracomunale, per il riconoscimento e il 
mantenimento dei canoni idroelettrici; 

• Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica;  

• Manutenzione su immobili comunali con riqualificazione energetica; 

• Integrazione del servizio di gestione degli impianti termici degli edifici comunali;    



P a g .  3 | 5 
 

• Studio di fattibilità per la costruzione di una centrale di soccorso a biomassa/impianto di 
cogenerazione e potenziamento della rete di teleriscaldamento. 

 
Sicurezza: 

• Realizzazione di un impianto di videosorveglianza in prossimità delle isole ecologiche e nei 
punti “strategici” degli abitati; 

 
 
Ambiente, agricoltura e settore boschivo 
La convinta e concreta valorizzazione del patrimonio naturale, unitamente a quello storico culturale, 
costituisce il migliore e più concreto presupposto per elevare la qualità di vita dei cittadini residenti 
e favorire la conoscenza del territorio da parte dei turisti.   
Il mantenimento di un territorio sano, gradevole esteticamente e curato permetterà anche 
d’incrementare la frequentazione delle nostre comunità da parte di un sempre maggiore numero di 
persone alla ricerca di luoghi che si distinguano per la bellezza dei paesaggi e un ambiente naturale 
e incontaminato.  
Si favoriranno azioni sul territorio mediante: 

• Cura e valorizzazione dei prodotti forestali;  

• Recupero del territorio attraverso la reintroduzione di zone prative in prossimità degli 
abitati; 

• Valorizzazione delle aziende agricole locali e dei loro prodotti; 

• Valorizzazione delle Malghe anche come poli di attrazione turistica; 

• Incentivi alla produzione e vendita dei prodotti tipici;  

• Manutenzione ordinaria e straordinaria dei sentieri e delle strade forestali;  

• Sinergie con le associazioni impegnate nella salvaguardia dell’ambiente. 
 
Attività economiche, promozione del territorio  
In questo particolare momento storico sarà fondamentale un dialogo intenso e costruttivo tra 
l’amministrazione e gli altri soggetti economici presenti sul nostro territorio.  
Ci si impegnerà per: 

• Sostenere le aziende locali; 

• Valorizzare turisticamente l’ambito della Valle del Chiese in stretta sinergia con le altre 
amministrazioni locali; 

• Migliorare le infrastrutture tecnologiche e favorire l’innovazione; 

• Valorizzare la casa per ferie di Brione; 

• La gestione del patrimonio comunale con bandi di affitto per attrattiva abitativa/turistica; 

• Favorire la sinergia con le strutture ricettive anche attraverso la promozione di pacchetti 
che contemplino la piena valorizzazione di luoghi come il sentiero etnografico Rio Caino, 
casa Marascalchi, la Pieve e Aquaclub;  

• La pianificazione di azioni di rilancio del sentiero etnografico, individuato come luogo 
d’eccellenza per il turismo e la didattica.  

 
 
 
 



P a g .  4 | 5 
 

Salute e politiche sociali  
La salute delle persone deve sempre costituire uno degli obiettivi prioritari dell’amministrazione 
pubblica. Allo scopo, verranno condotte le seguenti azioni:  

• Impegno per la massima valorizzazione dell’ospedale di Tione affinché siano garantiti i servizi 
essenziali per i cittadini; 

• Impegno, condotto con le altre amministrazioni locali, per la garanzia di presidi sanitari 
efficienti sul territorio, in grado di rispondere a tutte le esigenze dei cittadini; 

• Supporto all’A.P.S.S. Rosa dei Venti e incremento dei servizi; 

• Sostegno alle persone fragili e alle loro famiglie;    

• Progettualità volta ad incentivare il Servizio Civile;  

• Supporto e massima disponibilità in caso di emergenza;  

• Accoglienza dei nuovi nati;  

• Accoglienza dei nuovi diciottenni;  

• Incentivi per l’insediamento di giovani coppie sul territorio comunale;  

• Continuità con attività inerenti al distretto Family Valle del Chiese; 

• Proseguimento del supporto compiti e animazione. 
 
Associazionismo, cultura e sport  
La nostra comunità è straordinariamente ricca di associazioni, attive in diversificati settori; sarà 
essenziale cercare di sostenerle sotto ogni profilo, stimolandole a lavorare in rete al fine di integrare 
le specificità, sviluppare le potenzialità e ottimizzare le risorse:  

• Coordinamento tra associazioni per la creazione di eventi e attività comuni; 

• Coordinamento e creazione di un evento comune per rafforzamento della coesione tra le 
comunità e la valorizzazione delle strutture sul territorio; 

• Incentivi alle associazioni che fanno scelte eco sostenibili; 

• Riqualificazione dei poli sportivi.  

•  
Si continuerà a valorizzare le società sportive presenti nelle comunità, cercando di patrocinare le 
proposte che diversifichino l’offerta delle attività sportive in modo da incontrare gli interessi delle 
famiglie, degli anziani e dei giovani: 

• Valorizzazione percorsi di mezza montagna e sport outdoor anche per famiglie; 

• Promozione della pratica dello sci alpino e della mountain bike sui sentieri e in valle;  
 
Ricercare e sostenere la cultura è indispensabile, se si vogliono avere i mezzi per confrontarsi con 
un mondo ormai globalizzato. La cultura è fatta di arte, storia e tradizioni passate da recuperare e 
valorizzare.  

• Promozione del lavoro di rete di biblioteca tra le associazioni culturali locali;  

• Collaborazioni con realtà culturali provinciali e territoriali;  

• Entrare nel circuito dei “Suoni delle Dolomiti”;  

• Recupero delle trincee;  

• Creazione di pagine internet relative ai poli culturali; 

• Incentivare le aperture poli culturali e visite guidate; 

• Sistemazione e valorizzazione dei capitelli; 

• Serate formative ed informative sulla genitorialità e sulla cultura;  

• Sostegno della locale Università della Terza Età e del Circolo Pensionati; 



P a g .  5 | 5 
 

 
 
Comunicazione e trasparenza amministrativa  
In questo momento storico dove si sente ancor di più la distanza tra la politica e i cittadini, il 
gruppo civico Intesa Comune, intende incentivare la partecipazione attiva della popolazione anche 
attraverso comunicazioni specifiche atte a garantire la massima trasparenza e la sistematica 
pubblicazione di tutte le azioni amministrative.   

• Migliorare la comunicazione in vari modi tra cui i social media; 

• Incentivare l’utilizzo delle nuove tecnologie anche per comunicazioni istituzionali 
(mantenimento e implementazione del canale Telegram). 

 
 
 
Borgo Chiese, lì 26 marzo 2024 
 
 

  IL SINDACO 
Renato Sartori 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


